
Gemeindeamt Elixhausen
Bezirk Salzburg Umgebung

www.elixhausen.at, 0662/480214, gemeinde@elixhausen.at

KUNDMACHUNG

Gemäß der Salzburger Gemeindeordnung 2019 i.d.g.F. wird kundgemacht, dass die Gemeindevertretung
am 11.12.2023 die nachstehenden Steuern, Gebühren und Beiträge für das Jahr 2024 beschlossen hat.

Steuern

Grundsteuer A 500% des Grundsteuermessbetrages
Grundsteuer B 500% des Grundsteuermessbetrages
Kommunalsteuer 3% der Bemessungsgrundlage
Hundesteuer für  den 1. Hund € 55,00
Hundesteuer für jeden weiteren Hund € 88,00

Vergnügungssteuer lt. Vergnügungssteuerverordnung 
der Gemeinde Elixhausen, 1999,  i.d.g.F.

Abgaben

Gemeindeverwaltungsabgaben lt. Salzburger Verwaltungsabgaben- und 
Kommissionsgebührenverordnung, 2018, i.d.g.F.

Nächtigungsabgabe lt. Verordnung zur allgmeinen Nächtigungsabgabe
der Gmde Elixhausen, 2019,  i.d.g.F.         € 1,50

besondere Nächtigungsabgabe lt. Verordnung zur besonderen Nächtigungsabgabe
der Gmde Elixhausen, 2019, i.d.g.F.

€
Ferienwohnungen > 130m² 570,00
Ferienwohnungen > 100m² 540,00
Ferienwohnungen > 70m² 450,00
Ferienwohnungen > 40m² 390,00
Ferienwohnungen ≤ 40m² 300,00
Wohnwagen, dauernd abgestellt 195,00

Zweitwohnsitzabgabe lt. Verordnung zur Zweitwohnsitzabgabe
der Gmde Elixhausen, 12.12.2022, i.d.g.F.

Leerstandsabgabe lt. Verordnung zur Zweitwohnsitzabgabe
der Gmde Elixhausen, 12.12.2022, i.d.g.F.



Gebühren

Kommisionsgebühren lt. Salzburger Verwaltungsabgaben- und 
Kommissionsgebührenverordnung, 2018, i.d.g.F.

Friedhofsgebühren Urnengrab € 355,00
Familienrandgrab € 300,00
Familiengrab € 270,00
Einzelgrab € 195,00
Kindergrab € 155,00

Aussegnungshalle 1. Tag € 67,00
jeder weitere Tag € 46,00

Wassergebühren
€ 

Wasseranschlussgebühr je Bewertungspunkt € 610,00
Wasserbezugsgebühr je m³ € 1,40
Wasserzählergebühr/ Monat 4 m³ € 1,80

10 m³ € 2,90
16 m³ € 4,00
100 m³ € 14,50

Wasserablesgebühr funkloser Zähler € 30,00

Kanalgebühren
€ 

Kanalanschlussgbühr je Bewertungspunkt € 840,00
Abwasserbeseitigungsgebühr je m³ € 4,25



Müllabfuhrjahresgebühren

Mindestgrößen und Mindestentleerungsfrequenz bei privaten Haushalten gemäß §4 (1) 
1-3 gemeldete Personen 80 Liter 14 tägige Entleerung
4-6 gemeldete Personen 120 Liter 14 tägige Entleerung
7-12 gemeldete Personen 240 Liter 14 tägige Entleerung
> 12 gemeldete Personen Addition der oben angeführten Behältergrößen
Gewerbliche Großraumtonnen werden 4 wöchig oder nach Abruf entleert

Restmüll- und Biotonne Leistung Bereitstellung Müllgebühr
€ € €

80 Liter 107                   213                   320,00              
120 Liter 117                   233                   350,00              
240 Liter 210                   420                   630,00              
240 Liter - wöchentlich 427                   853                   1.280,00          
1100 Liter 700                   1.400                2.100,00          
1100 Liter - wöchentlich 1.400                2.800                4.200,00          
1100 Liter - Abrufcontainer 29                      51                      80,00                
1100 Liter Pressfaktor 1,9 1.327                2.653                3.980,00          
1100 Liter - wöchentlich Pressfaktor 1,9 2.657                5.313                7.970,00          
1100 Liter - Abrufcontainer Pressfaktor 1,9 55                      98                      153,00              

Nur Restmülltonne Leistung Bereitstellung Müllgebühr
€ € €

80 Liter 107                   180                   287,00              
120 Liter 117                   199                   316,00              
240 Liter 210                   360                   570,00              
240 Liter - wöchentlich 427                   718                   1.145,00          
1100 Liter 700                   1.200                1.900,00          
1100 Liter - wöchentlich 1.400                2.365                3.765,00          
1100 Liter - Abrufcontainer 29                      44                      73,00                
1100 Liter Pressefaktor 1,9 1.327                2.268                3.595,00          
1100 Liter - wöchentlich Pressefaktor 1,9 2.657                4.493                7.150,00          
1100 Liter - Abrufcontainer Pressefaktor 1,9 55                      83                      138,00              

weitere Biotonne 120 Liter 58,00                
weitere Biotonne 240 Liter 117,00              

Recyclinghof Entsorgungsgebühren
€

Altreifen ohne Felge / Stk. 4,00
Altreifen mit Felge / Stk. 6,00
Lkw/ Traktorreifen ohne Felge / Stk. 14,00
Lkw/ Traktorreifen mit Felge / Stk. 33,00
Altöl / Liter 0,55
Abfallsack / Stk. 7,60
Recyclinghof 1/8m³ Holz, Sperrmüll, Bauschutt über 1m³ Freimenge / Stk. 5,50
Ersatzberechtigungskarte "Elixhausen Karte"  11,00



Kindergartengebühren 2023/24

 - Änderungen der Landessubventionen werden entsprechend angewandt
 - Basis ist das Salzburger Kinderbetreuungsgesetz i.d.g.F.

KIGA Gebühr in €/ Monat Tarif Subvention Elternbeitrag
nicht letztes KIGA Jahr € € €
Betreuung bis 20h/ Woche 100,00 100,00 0,00
Betreuung bis 30h/ Woche 138,00 100,00 38,00
Betreuung bis 40h/ Woche 149,00 100,00 49,00
Betreuung über 40h/ Woche 171,00 100,00 71,00
Mittagsverpflegung/ Tag 4,00

KIGA Gebühr in €/ Monat Tarif Subvention Elternbeitrag
letztes KIGA Jahr € € €
Betreuung bis 20h/ Woche 90,00 90,00 0,00
Betreuung bis 30h/ Woche 138,00 90,00 48,00
Betreuung bis 40h/ Woche 149,00 90,00 59,00
Betreuung über 40h/ Woche 171,00 90,00 81,00
Mittagsverpflegung/ Tag 4,00

AEG Gebühr in €/ Monat Tarif Subvention Elternbeitrag
€ € €

Betreuung bis 20h/ Woche 128,00 20,00 108,00
Betreuung bis 30h/ Woche 166,00 20,00 146,00
Betreuung bis 40h/ Woche 230,00 40,00 190,00
Betreuung über 40h/ Woche 251,00 40,00 211,00
Mittagsverpflegung/ Tag 4,00

Verpflegungsgebühren Nachmittagsbetreuung

 - die Verpflegungsgebühren der Nachmittagsbetreuung entsprechen den Gebühren des KIGA
 - sie werden über den beauftragen Betreiber der Schülerbetreuung eingehoben



Anliegerleistungen
€

Straßenbeleuchtung / Laufmeter 157,00
Gehsteigerrichtung / Laufmeter 190,00

Saalmiete örtlicher Veranstalter
€

ganzer Festsaal 1 Tag 450,00
bis 6 Stunden 265,00
bis 3 Stunden 145,00

halber Festsaal/ Mehrzweckraum 1 Tag 305,00
bis 6 Stunden 165,00
bis 3 Stunden 100,00

Saalmiete auswärtiger Veranstalter
€

ganzer Festsaal 1 Tag 750,00
bis 6 Stunden 450,00
bis 3 Stunden 230,00

halber Festsaal/ Mehrzweckraum 1 Tag 520,00
bis 6 Stunden 290,00
bis 3 Stunden 150,00

Gemeindeamt
€

Kopie A4 s/w 0,30
Kopie A3 s/w 0,40
Kopie A4 farbe 0,70
Kopie A3 farbe 1,00
Grundbuchauszug A4 s/w 9,00
Katasterausdruck A4 s/w 3,00
Katasterausdruck A3 s/w 5,00

Bauhof (Ersatzmaßnahme):
€

Facharbeiter / Stunde 59,00
Traktor ohne Kipper / Stunde 47,00
Traktor mit Kipper / Stunde 59,00
Traktor mit Frontlader / Stunde 53,00
Pritschenwagen / Stunde 59,00

Anschlag Amtstafel
angeschlagen am 18.12.2023
abgenommen am


